- 1 -

秋 田 市 医 師 会 ニュース
発行 一般社団法人 秋田市医師会

第139回 定時社員総会を開催

標記総会は、６月12日(土)・秋田ホテルにおいて

席の間隔を広めに取るなどの感染対策を施し、午後６

時から開催(出席者33名・委任状提出者376名)されまし

た。松岡会長の挨拶に始まり、令和３年度事業計画な

どの定例事項の報告が行われました。議事では、令和

２年度各会計の決算、看護学校運営基金の取り崩しに

ついてそれぞれ審議のうえ、承認可決されました。選任では、俵谷幸蔵先生が選挙長を務め

られ、本年２月末日で理事１名が退任されたことに伴う補欠選挙の結果、当選者（柴田 聡

先生・秋田厚生医療センター)が決定いたしました。議事等の詳細は、会報へ掲載予定です。

在宅での新型コロナワクチン接種について

６月10日(木)第５回理事会において、上記ワクチン接種について協議が行われ、対応につ

いて周知することとしましたので、ご確認をお願いいたします。

在宅でのワクチン接種は患家間の移動に時間がかかるため、

１日に接種可能な数に限りがあり、しかも１バイアルを希釈する

と６時間以内に６人分使用する必要があることから効率的な接種

方法の構築が必要となっています。１日に６人分を使用するため

に問題となるのは、接種後のアナフィラキシー対策です。集団接

種でも15分程度（既往歴によっては30分程度）の経過観察を設け

ていますが、在宅において接種医師が全て対応すると患家間の移動時間を含め１件に60分程

かかることが予想され、１日で１バイアル（６人分）を使い切ることは困難と思われます。

理事会では接種体制の例として、看護師さんによる接種後の経過観察体制の構築が必要と

判断しました。経過観察を担う看護師さんには事前にエピペンの取扱を習得してもらう必要

がありますが、アナフィラキシー発生時には①エピペンの使用、②ステロイド含点滴など末

梢血管の確保を行いながら、③接種医師への連絡、④救急搬送の手配などが考えられます。

連絡を受けた医師は15分程度であればまだ近くにいると思われることから、速やかに駆けつ

ける体制は可能と思われます。被接種者の中には、経過観察を訪問看護ステーションに依頼

できる方もおりますが、利用するためのコストおよび各ステーションの対応力の問題もあり、

そこだけに頼ることは難しいと思われます。在宅でのワクチン接種を適切かつ効率的に行う

ためにも、診療所・クリニック看護師での対応が必要と考えておりますので、当体制の構築

についてご検討をお願いいたします。また、この体制を進める上で在宅患者と医師の間で事

前の合意は必要と思われます。

上記の検討については、国の「新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に関する

秋田市医師会ニュース ＮＯ．２８４ / ２０２１年６月２５日

- 2 -

医療機関向け手引き（3.0版）R3.6.1」では、接種後の経過観察の記載はあるものの、在宅に

おける対応の記載はされていない状況です。なお、介護保険関連の情報では、在宅での経過

観察に介護サービス（訪問介護・訪問看護）の提供時間に合わせて接種体制を構築する記載

もありますので、併せてご確認をお願いいたします。（当該情報は、本会ホームページ会員

限定ページの《会員用文書情報》R3.6.18－介護保険最新情報vol.990 参照）

接種を希望する医療従事者へのワクチン接種終了について

ワクチン接種を希望する医療従事者への優先接種は

開始当初ワクチンの確保が困難であったことから、行

政及び総合病院からワクチンを融通していただくなど、

多くの関係機関からご協力をいただき３月30日に接種

を始めました。

その後、５月の連休明けからワクチンの確保に目処

が立ち、本会が実施主体となって接種日を大幅に増や

して進めて参りました。事務局からの急な接種日時の

ご案内にもかかわらず皆様のご協力のおかげで、６月

15日の接種をもって本会で取りまとめた約2,600名の

方々に２回の接種を終えることができました。

日々の接種業務にあたり、接種に訪れた先生や医療

機関従事者の方から、多くの激励のお言葉をいただき

まして、心から感謝申し上げます。

新型コロナウイルスワクチン個別接種に係る説明会を開催

秋田市主催の標記説明会は、５月31日(月)、６月１日

(火)の両日に秋田キャッスルホテルで開催(Zoom併用)さ

れました。両日（１日目：参加者40名、オンライン参加

230件・２日目：参加者50名、オンライン参加250件)と

もに多くの医療機関関係者から参加いただき、活発な質

疑応答が行われました。

なお、秋田市の下記ＵＲＬの医療従事者のページには

標記の説明会資料【説明会・ワクチンの希釈・ワクチン接種記録システムの各種動画、Ｑ＆

Ａ】をはじめ、各種様式、サポートディスクなどの問い合わせ先などが掲載されていますの

で、適宜ご参照ください。

秋田市新型コロナウイルスワクチン接種ポータルサイト 医療従事者の方へ

https://acity-va.com/doctor/

ID：akitava ・ PW：Doctorpage

【医療従事者の接種会場】

【分注及び分注見学 風景】

秋田市医師会ニュース ＮＯ．２８４ / ２０２１年６月２５日

- 3 -

社保コーナー オンライン資格確認等システムに参加して

秋田市医師会 元町形成外科 橋田 直久

医療情報IT化の目玉事業として、令和３年２月より「オンライン資格確

認等システム」の稼働が開始されました。当院では、この事業に備えて令

和２年11月中に院内ネットワークシステムの改修を完了するとともに、利

用する端末の導入を行いました。その後、厚生労働省および社会保険診療

報酬支払基金本部と個別に協議を行い、令和３年２月、テスト運用医療機

関に指定されテスト運用に参加しました。同年３月よりプレ運用参加医療機関へ移行して現

在に至ります。

今回、秋田市医師会ニュースの社保コーナーをお借りしまして、本システムの概要および

稼働経験を紹介させていただきたいと思いますが、内容が多くなりますので数回に分けさせ

ていただきたいと思います。

まず、第１回目の今回は、本システム構築の歴史について簡単に解説いたします。

健康保険制度は、昭和13年の国民健康保険法の制定に始まりますが、現在の「国民皆保険」

の達成には実に23年を要し昭和36年となります。以来、様々な改正を受けて世界に冠たるわ

が国の医療制度の根幹となっていることはご存じの通りです。一方、種々の改正を受けて保

険制度が複雑なものとなり、医療機関のみならず被保険者にとっても難解なものとなってい

ることは否めません。このことから、保険資格誤りによる過誤請求が多発していることはご

承知の通りです。

この問題の解消についての議論は以前より行われており、平成18年に導入されたレセプト

オンライン請求システムのインフラおよび住基ネットの利用による実現が模索されておりま

したが、関係各省庁間の調整に難航し、平成22年度税制改正大綱で謳われた「社会保障制度

と税制の一体化」の中でようやく現在のマイナンバー制度の原型が生まれました。しかしな

がら、平成23年３月11日に発生した東日本大震災の影響もあり進捗せず、平成25年のマイナ

ンバー法の成立を受け、ようやくオンライン資格確認システム構築の方針が決定しました。

その後、令和元年５月の「医療保険制度の適正かつ効率的な運営を図るための健康保険法の

一部を改正する法律」の公布にて、マイナンバーカードを健康保険証として利用できること

となり、本年２月の運用開始に至りました。当初計画では、プレ運用は３月まででしたが、

種々の問題から９月まで延期され、本稼働は10月開始予定です。

次号第２回目は、医療機関でのシステム構築について解説する予定です。

【 在宅医療・介護連携センターからのお知らせ 】

多職種連携研修会「医療・介護関係者のためのＡＣＰ(人生会議)研修」

日 時：令和３年８月22日(日) ９時～17時10分

参加形態：Web会議システム「zoom」を使用しての参加

内 容：医療・介護関係者のためのＡＣＰ(人生会議)研修

募集人員：50名程度 申込方法：下記ホームページ「研修情報」から

申込期限：令和３年７月20日 秋田市在宅医療・介護連携センター http://acma.or.jp/renkei

秋田市医師会ニュース ＮＯ．２８４ / ２０２１年６月２５日

- 4 -

【 受理文書 】 周知文書等について

本会ホームページの会員専用ページに周知依頼のあった受理文書(下記は抜粋)

を随時掲載しておりますので、適宜ご参照くださいますようお願いいたします。

《新型コロナワクチン関係 最新情報》 (抜粋掲載)

情報提供－高齢者施設等での接種について

情報提供－個別接種先行実施の感想について

「新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に関する医療機関向け手引き」の改訂

について（3.0版）

ワクチン接種円滑化システム(V-SYS)及びワクチン接種記録システム(VRS)への高齢者等の

接種記録の入力について

《会員用文書情報》 (抜粋掲載)

R3.6.21－新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて(その49)

R3.6.18－介護保険最新情報vol.990

R3.6.16－令和３年度医療提供体制施設整備交付金（医療施設浸水対策事業に限る）に係

る事業計画の募集について

R3.6.16－新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの迅速な接種のための体制確保に係

る医療法上の臨時的な取扱いについて（その４）

R3.6. 9－日医かかりつけ医機能研修制度 令和３年応用研修会について

R3.6. 9－新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて(その48)

R3.6. 8－「新型コロナウイルス感染症の拡大に際しての電話や情報通信機器を用いた診

療等の時限的・特例的な取扱いに関するＱ＆Ａ」の改定について

R3.6. 8－新型コロナ傷病手当金の支給対象期間の更なる延長について（医師国保)

R3.6. 4－消費税の適格請求書等保存方式の導入に関する周知等について

R3.6. 2－【重要】ジョイクル関節注30mgによるショック、アナフィラキシーについて

【閲覧手順】 ① 本会ホームページ http://www.acma.or.jp 画面右下の会員専用ログ

インをクリック。 ＩＤ akita05 パスワード psd600

② 会員用文書情報 を クリック

【 会 員 の 異 動 】

区分 氏 名 前 勤 務 先 等 異 動 先 等 所 属 班

退会 宮 川 弘 彬 自宅会員 R3.5.29 逝去 南通楢山班

〃 山 岸 剛 さが医院 R3.6.20 逝去 中 通 １ 班

異動 阿 部 徹 自宅会員 R3.6.1 介護老人保健施設遊心苑 手 形 班

入会 大内 慎一郎 東北厚生局 R3.6.1 御野場病院 秋 田 南 班

〃 増 田 豊 秋田大学医学部附属病院 R3.6.1 ルナメンタルクリニック 土崎中央班

〃 島田 俊亮(※) シダーズサイナイ病院 R3.4.1 市立秋田総合病院 市立病院班

(※)：準会員

【７ 月 行 事 予 定】

１(木) 第２回理事会運営会議(18:30) ８(木) 第７回理事会(18:30)

５(月) 第１回乳幼児委員会(19:00) 29(木) 第８回理事会(18:30)

７(水) 第４回会報編集委員会(18:45)

秋田市医師会ニュース ＮＯ．２８４ / ２０２１年６月２５日